

# 2021年度における事業の概況

## 経営環境

2021年度は、新型コロナウイルス感染症対策の継続的な取り組みやワクチン接種率の上昇などから感染者数は徐々に減少し、経済活動再開への道筋が見え始めました。しかし、世界情勢の混乱による影響から、原油をはじめ仕入価格の上昇や為替相場の急激な円安進行など、中小企業を取り巻く経済環境は一層厳しくなりました。

## 業績

預金残高の推移



貸出金残高の推移



当期純利益の推移



自己資本額と自己資本比率の推移



2021年度、新型コロナウイルス感染症による経済への影響が長期化する中、中小企業が抱える様々な課題に積極的に取り組み、2030年のSDGs宣言の達成に向け、お客さまや地域社会に寄り添いながら課題解決をサポートする伴走型支援に一層力を入れています。

## 対処すべき課題

2022年度は、DX(デジタルトランスフォーメーション)による事業の効率化、生産性の向上や、サブスクリプションによるITサービスの構築にも積極的に取り組み、人と人との関わりを大切にしたい心のこもったサービスをご提供できる信用金庫を目指します。

## 直近の5事業年度における主要な事業の状況

単位:百万円

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
経常収益	44,222	43,586	43,264	41,692	40,229
経常利益	12,494	9,730	10,157	5,048	12,012
当期純利益	9,089	7,536	7,048	3,411	8,688
出資総額	18,214	18,192	18,098	17,995	17,924
出資総口数	304,285千口	303,849千口	301,966千口	299,902千口	298,494千口
純資産額	116,332	127,607	126,480	137,451	137,898
総資産額	3,004,982	3,095,395	2,991,114	3,326,103	3,168,566
預金積金残高	2,726,143	2,824,980	2,686,962	2,823,675	2,684,770
貸出金残高	1,393,046	1,427,728	1,444,300	1,592,099	1,567,031
有価証券残高	657,567	731,393	683,866	641,972	664,624
単体自己資本比率	8.80%	8.85%	9.37%	10.76%	11.87%
出資に対する配当(出資1口当たり)	2.0円	2.5円	1.0円	1.0円	1.0円
役員数	23人	23人	24人	22人	23人
うち常勤役員数	17人	17人	18人	16人	17人
職員数	1,328人	1,335人	1,325人	1,304人	1,351人
会員数	105,017人	104,453人	104,110人	105,367人	105,222人

(注)総資産額は債務保証見返を除いております。

## 直近の2事業年度における事業の状況

## ◎業務粗利益

単位:百万円

	2020年度	2021年度
資金運用収支	31,814	31,402
資金運用収益	35,023	33,708
資金調達費用	3,208	2,305
役務取引等収支	△ 214	△ 200
役務取引等収益	3,308	3,038
役務取引等費用	3,523	3,239
その他の業務収支	△ 229	△ 291
その他業務収益	1,479	1,108
その他業務費用	1,708	1,400
業務粗利益	31,371	30,910
業務粗利益率	0.96%	0.93%

- (注)1. 資金調達費用は、金銭の信託運用見合費用(2020年度5,069千円、2021年度3,526千円)を控除して表示しております。  
2. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100  
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## ◎資金運用収支の内訳

単位:百万円

	2020年度			2021年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	3,247,658	35,023	1.07%	3,311,623	33,708	1.01%
うち貸出金	1,535,261	25,088	1.63%	1,575,266	24,720	1.56%
うち預け金	1,041,604	1,119	0.10%	1,066,395	1,350	0.12%
うちコールローン	3	0	1.31%	2	0	0.10%
うち有価証券	648,242	8,524	1.31%	647,059	7,351	1.13%
資金調達勘定	3,168,886	3,213	0.10%	3,221,918	2,305	0.07%
うち預金積金	2,900,282	3,122	0.10%	2,902,179	2,228	0.07%
うち借入金	243,405	85	0.03%	318,116	78	0.02%

- (注)1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2020年度13,488百万円、2021年度17,600百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2020年度4,999百万円、2021年度4,931百万円)及び利息(2020年度5百万円、2021年度3百万円)をそれぞれ控除して表示しております。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## ◎利益率

	2020年度	2021年度
総資産経常利益率	0.15%	0.35%
総資産当期純利益率	0.10%	0.25%

## ◎利 鞘

	2020年度	2021年度
資金運用利回	1.07%	1.01%
資金調達原価率	0.67%	0.61%
総資金利鞘	0.40%	0.40%

## ◎業務純益

単位:千円

	2020年度	2021年度
業務純益	12,433,266	13,297,849
実質業務純益	13,698,266	13,813,849
コア業務純益	14,077,933	14,217,618
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く)	12,131,280	13,067,067

- (注)1. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)  
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしております。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。  
2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額  
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。  
3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益  
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

## ◎受取・支払利息の増減

単位:百万円

	2020年度			2021年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2,637	△ 3,652	△ 1,015	651	△ 1,965	△ 1,314
うち貸出金	1,968	△ 2,156	△ 188	627	△ 995	△ 368
うち預け金	190	△ 162	27	36	194	230
うち有価証券	△ 779	△ 144	△ 923	△ 13	△ 1,159	△ 1,172
支払利息	257	△ 1,919	△ 1,662	37	△ 945	△ 907
うち預金積金	130	△ 1,785	△ 1,654	1	△ 895	△ 894
うち借入金	38	△ 46	△ 8	18	△ 25	△ 6

- (注)1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めて表示しております。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。